

2  
1  
2  
0

**Fundação Fé e Cooperação**

Demonstrações Financeiras  
31 de Dezembro de 2022

Z  
A  
N  
B

## Índice das demonstrações financeiras

Balanço (NCRF-ESNL) .....	2
Demonstração de Resultados .....	3
Demonstração dos movimentos dos fundos próprios .....	4
Anexo às Demonstrações Financeiras .....	6
1 INTRODUÇÃO .....	6
2 REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS .....	6
3 PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS .....	6
<b>4. Activos fixos tangíveis .....</b>	<b>8</b>
6. OUTROS ACTIVOS CORRENTES.....	9
7. FLUXOS DE CAIXA .....	9
8. CAPITAL PROPRIO .....	9
10. ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS .....	10
11. DIFERIMENTOS.....	10
12. OUTRAS DÍVIDAS A PAGAR .....	12
<b>13. Financiamentos obtidos .....</b>	<b>12</b>
<b>14. Outros Rendimentos e Ganhos.....</b>	<b>12</b>
<b>15. Outros Gastos e Perdas .....</b>	<b>12</b>
<b>16. Subsídios do Governo:.....</b>	<b>13</b>
<b>17. FSE.....</b>	<b>13</b>
18. GASTOS COM PESSOAL .....	13
19. RENDIMENTOS E CUSTOS FINANCEIROS .....	14
20. COMPROMISSOS .....	14
21. CONTINGÊNCIAS .....	14
22. EVENTOS SUBSEQUENTES .....	14

Handwritten marks: a checkmark and a signature.

## Balanço (NCRF-ESNL)

FEC - Fundação Fé e Cooperação | 2022 | 502868783

### Balanço

Regime Geral

Rubrica	Dezembro 2021	Dezembro 2022
<b>Ativo</b>		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	8 086	6 224
Investimentos financeiros	7 351	7 799
<b>Total do Ativo não corrente</b>	<b>15 437</b>	<b>14 022</b>
Estado e outros entes públicos	-	81
Diferimentos	305	316
Outros Ativos correntes	1 869 196	2 481 455
Caixa e depósitos bancários	3 536 520	2 688 987
<b>Total do Ativo corrente</b>	<b>5 406 021</b>	<b>5 170 840</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>5 421 458</b>	<b>5 184 862</b>
Reservas	378 363	408 453
Resultados transitados	508 526	547 836
Resultado líquido do período	39 310	45 257
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>	<b>926 199</b>	<b>1 001 546</b>
Fornecedores	34 604	81 248
Estado e outros entes públicos	30 102	28 495
Financiamentos obtidos	176	71
Diferimentos	4 112 027	3 830 819
Outros passivos correntes	318 350	242 683
<b>Total do passivo</b>	<b>4 495 259</b>	<b>4 183 316</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>	<b>5 421 458</b>	<b>5 184 862</b>

As notas das páginas seguintes constituem parte integrante destas demonstrações.

2  
A  
M  
P

## Demonstração de Resultados

FEC - Fundação Fé e Cooperação | 2022 | 502868783

### Demonstração dos resultados por naturezas

Regime Geral

Rubrica	Dezembro 2021	Dezembro 2022
Rendimentos e Gastos		
Vendas e serviços prestados	-	-
Subsídios, doações e legados à exploração	2 985 625	3 287 881
Fornecimentos e serviços externos	-887 502	-964 613
Gastos com o pessoal	-1 266 404	-1 245 498
Outros rendimentos	6 683	3 506
Outros gastos	-797 264	-1 034 137
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>41 138</b>	<b>47 138</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-1 987	-1 862
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>39 151</b>	<b>45 276</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	171	-
Juros e gastos similares suportados	-12	-18
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>39 310</b>	<b>45 257</b>
Imposto sobre o rendimento do período	-	-
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>39 310</b>	<b>45 257</b>

As notas das páginas seguintes constituem parte integrante destas demonstrações.

2  
J  
N  
E

## Demonstração dos movimentos dos fundos próprios

### Demonstração das Alterações de Capital Próprio

	Posição no Início de 2022	Alterações no Período de 2022	Resultado Líquido do período	Posição no fim de 2022
Outras Reservas	378 362,59	30 090,07		408 452,66
Resultados transitados	508 525,87	39 310,45		547 836,32
Resultado Líquido do Período	39 310,45	- 39 310,45	45 257,27	45 257,27
<b>TOTAL</b>	<b>926 198,91</b>	<b>30 090,07</b>	<b>45 257,27</b>	<b>1 001 546,25</b>

Contabilidade - (c)  
Primavera BSS

As notas das páginas 6 a 11 constituem parte integrante destas demonstrações.

2  
A  
N  
B

Demonstração individual de fluxos de caixa

Período findo em: 31/dez/2022

Unidade Monetária €

Rúbricas	Notas	Períodos	
		31/dez/2022	31/dez/2021
<b><u>Fluxos de caixa das actividades operacionais</u></b>			
Recebimentos de clientes / financiadores		1 679 991,33	3 399 499,29
Pagamentos a fornecedores / prestação de serviços		(1 308 636,74)	(1 558 947,34)
Pagamentos ao pessoal		(1 245 494,92)	(1 260 278,04)
Caixa gerada pelas operações		(874 140,33)	580 273,91
Outros recebimentos/pagamentos		-	-
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		(874 140,33)	580 273,91
<b><u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u></b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Activos fixos tangíveis		-	-
Activos intangíveis		-	-
Propriedades de investimento		-	-
Outros activos		-	-
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Activos fixos tangíveis		-	-
Activos intangíveis		-	-
Investimentos financeiros		-	-
Outros activos		-	-
Subsídios ao Investimento		-	-
Juros e rendimentos similares		80,33	171,32
Dividendos		-	-
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		80,33	171,32
<b><u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u></b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		-	-
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		-	-
Cobertura de prejuízos		-	-
Doações		26 527,88	37 082,76
Outras operações de financiamento		-	-
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		-	-
Juros e gastos similares		-	-
Dividendos		-	-
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio		-	-
Outras operações de financiamento		-	-
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		26 527,88	37 082,76
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>(847 532,12)</b>	<b>617 527,99</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>			
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>3 536 519,61</b>	<b>2 918 991,62</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>		<b>2 688 987,49</b>	<b>3 536 519,61</b>

As notas das páginas seguintes constituem parte integrante destas demonstrações financeiras.

## **Anexo às Demonstrações Financeiras**

### **1 Introdução**

#### **1.1 - Designação da entidade:**

**FEC – Fundação Fé e Cooperação, Pessoa Colectiva nº 502.868.783  
Fundação de utilidade pública, de direito privado, sem fins lucrativos**

#### **1.2 - Sede:**

**Quinta do Bom Pastor, Estrada da Buraca 8 a 12, 1549-025 Lisboa, Portugal**

#### **1.3 - Natureza da actividade:**

**ONGD – Organização não Governamental para o Desenvolvimento  
Pessoa Coletiva Canónica**

#### **1.4 – CAE:**

**94995 – Outras Actividades**

#### **1.5 – Número médio de empregados no final do ano:**

**20 trabalhadores (contratos de trabalho em PT)**

Estas demonstrações financeiras reflectem de forma verdadeira e apropriada a actividade da Fundação, bem como, a sua posição, performance financeira e fluxos de caixa, em conformidade com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

### **2 Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras**

#### **2.1. Base de preparação**

As demonstrações financeiras do exercício foram preparadas, em todos os seus aspectos materiais, em conformidade com o Decreto-Lei n.º36 A/2011, de 9 de Março - SNC das ESFL – Entidades sem Fins Lucrativos.

#### **2.2. Derrogação das disposições do SNC**

Não existiram, no decorrer do exercício a que respeitam estas demonstrações financeiras, quaisquer casos excepcionais que implicassem directamente a derrogação de qualquer disposição prevista pelo SNC.

#### **2.3. Comparabilidade das demonstrações financeiras**

Os elementos constantes nas presentes demonstrações financeiras são, na sua totalidade, comparáveis com os do exercício anterior, apresentados como comparativos nas presentes demonstrações financeiras.

### **3 Principais políticas contabilísticas**

As principais políticas contabilísticas aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados, salvo indicação contrária.

#### **3.1. Conversão cambial**

##### **i) Moeda funcional e de apresentação**

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da Fundação, estão mensurados em Euros.

##### **ii) Transacções e saldos**

2

f

n

f

As transacções em moedas diferentes do euro são convertidas na moeda funcional utilizando as taxas de câmbio à data das transacções. Os ganhos ou perdas cambiais resultantes do pagamento/ recebimento das transacções, bem como, da conversão pela taxa de câmbio à data do balanço, dos activos e dos passivos monetários denominados em moeda estrangeira, são reconhecidos na demonstração dos resultados, na rubrica de custos: outros ganhos ou perdas operacionais.

Para a conversão das transacções realizadas em fcfa, (na Guiné-Bissau), foi utilizada a taxa fixa (1€ = 655,957fcfa).

Relativamente às transacções realizadas em USD e Kza, em Angola, em Meticais em Moçambique e outras transacções efectuadas em moeda estrangeira utilizou-se como referencial a taxa de câmbio mensal definida na data da realização da transferência de PT para o país de destino e da sua conversão para a moeda local.

### 3.2. Activos Fixos tangíveis

Os activos fixos tangíveis estão relevados pelos valores que resultaram da sua aquisição acrescidos de todos os custos necessários para a sua utilização (colocação no local de uso) líquidos das respectivas amortizações acumuladas e perdas de imparidade.

Os custos com a manutenção e reparação que não aumentam a vida útil destes activos fixos são registados como custos do exercício em que ocorrem.

Depreciações dos activos fixos tangíveis:

As depreciações são calculadas, sobre os valores de aquisição, pelo método da linha reta, em função da vida útil estimada para cada tipo de bem.

### 3.3. Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depósitos bancários á ordem e depósitos bancários a prazo e com maturidade até um ano.

### 3.4. Imposto sobre o rendimento

De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais estão sujeitas a revisão por parte da Administração Fiscal durante o período de quatro anos, exceto quando tenha havido prejuízos fiscais, tenham sido concedidos benefícios fiscais, ou estejam em curso inspeções ou impugnações, caso em que, dependendo das circunstâncias, aqueles prazos são prorrogados ou suspensos.

No caso da Segurança Social o prazo de revisão é de 5 anos.

O Conselho de Administração da Fundação, entende que eventuais correcções resultantes de revisões/inspeções por parte das autoridades fiscais àquelas declarações de impostos não terão um efeito significativo nas demonstrações financeiras.

A FEC é isenta de IRC para as categorias C – rendimentos comerciais e industriais, E - capitais, F - prediais e G – ganhos de mais-valias, através do Despacho conjunto 11/98, publicado no Diário da Republica II série, nº. 5, de 07/01/1998

### 3.5. Gastos e rendimentos

Os gastos e rendimentos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio contabilístico da especialização dos exercícios. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos são reconhecidas como activos ou passivos, se qualificarem como tal.



L  
 A  
 M  
 B

#### 4. Activos fixos tangíveis

##### 4.1. Vidas úteis ou as taxas de depreciação usadas;

Para os bens adquiridos até 31/12/2009 é utilizada a Portaria nº737/81, enquanto que para os bens adquiridos após essa data é aplicado o Decreto Regulamentar 25/2009, de 14 de Setembro. Foi realizada uma correção ao valor das depreciações para que o valor líquido seja coincidente com o mapa de amortizações.

##### 4.2. Quantia escriturada bruta e depreciação acumulada (agregada com perdas por imparidade acumuladas) no início e no fim do período:

	Período de 2022	
	Equipamento Administrativo	Total
<b>Ativo Bruto</b>		
Saldo Inicial	45 041,19	45 041,19
Aquisições	0,00	0,00
<b>Depreciações Acumuladas</b>		
Saldo Inicial	36 955,00	36 955,00
Reforços	1 862,44	1 862,44
<b>Saldo Final</b>	<b>38 817,44</b>	<b>38 817,44</b>
<b>Valor Líquido</b>	<b>6 223,75</b>	<b>6 223,75</b>

##### 4.3 Investimentos Financeiros

Conta	2022	Conta	2021
41582 Fundo Compensação Trabalho	5165,11	41582 Fundo Compensação Trabalho	4717,7
41585 Quadros de Pintura Naif	2633,55	41585 Quadros de Pintura Naif	2633,55
<b>Total Investimentos Financeiros</b>	<b>7 798,66</b>	<b>Total Investimentos Financeiros</b>	<b>7 351,25</b>

O valor dos investimentos financeiros refere-se à contribuição para o Fundo Compensação Trabalho e o valor inscrito em Outros activos financeiros diz respeito a valorização da exposição de quadros de pintura Naif.

##### 5. Diferimentos

A conta de Diferimentos apresenta os seguintes saldos em 2021 e 2022, sendo os seus saldos originários de apenas uma rubrica – seguros

Conta	2022	Conta	2021
2811 Seguros Liquidados	316,23	2811 Seguros Liquidados	305,07
<b>Total Diferimentos</b>	<b>316,23</b>	<b>Total Diferimentos</b>	<b>305,07</b>

2  
 A  
 R  
 E

## 6. Outros Activos Correntes

O valor relativo a contas a receber desagrega-se da seguinte forma:

	2022	2021
22 – Fornecedores	30,08	83,59
232 – Pessoal	0,00	2,72
2721 - Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	0,00
2722 - Credores por acréscimos de gastos	0,00	0,00
278 - Outros devedores e credores:		
27811 - Devedores diversos	2.267,52	522,32
27813 - financiadores de Projectos em curso	2.479.165,95	1.868.587,22
27814 - Parceiros de Projectos em curso		
28 – Gastos s Reconhecer:		
281 - Gastos a reconhecer - seguros liquidados	0,00	305,07
282 - Rendimentos a reconhecer	0,00	0,00
284 - juros de DP	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.481.454,55</b>	<b>1.869.500,92</b>

## 7. Fluxos de caixa

### 7.1 - Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários

O detalhe do montante considerado como saldo final na rubrica de "caixa e equivalentes de caixa" para efeitos da elaboração da demonstração de fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 é como segue:

	2022	2021
<b>Numerário</b>		
- Caixa	81 180,03	102 682,41
<b>Depósitos bancários</b>		
- Depósitos à ordem	1 342 807,46	1 283 837,20
- Depósitos a prazo	1 265 000,00	2 150 000,00
<b>Caixa e equivalentes de caixa (ativo)</b>	<b>2 688 987,49</b>	<b>3 536 519,61</b>

## 8. Capital Proprio

O aumento do Capital Próprio reflete da apresentação de um resultado líquido do período de 2022 no valor de €45 257,27, do ajuste da conta de Reservas Livres – Fundo de Garantia Salarial, €30 090,07, que neste momento totaliza €352 589,64.

O RLE de 2021 foi transferido para a conta de Resultados Transitados, conforme aprovado em reunião de Conselho de Administração e Conselho de Fundadores.

## 9. Fornecedores

A FEC continuou a colocar em prática uma política de pagamento pontual aos seus Fornecedores, sendo que a maioria das faturas são pagas antes ou até ao seu prazo indicado para liquidação. O acréscimo que a conta de Fornecedores sofreu de 2021 para 2022 não envolveu qualquer derrogação da política

2  
A  
N  
B

anteriormente enunciada, sendo justificável pela dívida a um Fornecedor. A fatura da CodeVision foi liquidada em Janeiro de 2022. De seguida apresenta-se a lista de todos os créditos de Fornecedores de valor igual ou superior a mil euros.

Conta	2022	Conta	2021
221111331 CodeVison	67.994,40	221111258 COATL - consultoria p/ Desenvolv.	6.155,29
		221111314 Associação QIPP - Projetos Sustent.	4.887,00
		221111105 J. Quelhas, Lda	4.264,29
		221111221 Logframe	3.790,50
		221131009 TMGoup GB	3.658,78
		221131008 Audiconta	3.408,31
221111092 Rosa Lopes, G. Mendes & Asso, SROC	9.000,00	221111092 Rosa Lopes, G. Mendes & Asso, SROC	3.000,01
		22113409 Minervaprint	1.251,22
221111329 CeSA ISEG	2.184,00		
221111221 Logframe	1.000,00		
<b>Total Fornecedores</b>	<b>81 247,64</b>	<b>Total Fornecedores</b>	<b>37 181,59</b>

#### 10. Estado e outros entes públicos

Nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, os saldos desta rubrica são decompostos como segue:

	2022		2021	
	Devedor	Credor	Devedor	Credor
Imposto s/ rendimento - IRC	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos s/ rendimento - IRS	0,00	9 379,36	0,00	10 296,45
Contribuições p/ segurança social	81,37	17 486,89	0,00	18 685,56
Outras tributações: FCT e FGCT, CGA e ADSE	0,00	1 547,36	0,00	1 524,75
	<b>81,37</b>	<b>28.494,98</b>	<b>0,00</b>	<b>30 506,76</b>

#### 11. Diferimentos

2  
 A  
 N  
 B

Conta	2022	Conta	2021
		282101 CICL PT ED Coerencia na Presidencia	50903,77
		282102 Rosto Solidário ED DEDAS CICL	11376,74
		282108 CALL EEAGrants	73457,84
282110 CE PESIDE	796379,92	282110 CE PESIDE	754989,17
282111 TIK TAK EEAGrants	52500,63	282111 TIK TAK EEAGrants	37188,66
		282112 CIDSE PT ED Coerencia na Presidencia	1000
		282118 CE - BGTE Lote 1 GB	14896,9
		282124 Manitesse Lote IV GB No cuida di no vida	15701,82
		282130 Cáritas GB IN Inclusão	32871,89
282131 CGB - Escola Inclusiva 2022-2023	35984,35		
282132 Manitesse - No tene dritu	62257,81		
282133 CE Desp adm via Protocolo c/ Mosaiko U	11139,52		
282135 CICL SC Usaki	74992,27	282135 CICL SC Usaki	71752
282136 CICL SC ED Pequenos Passos	18689,68		
		282137 EEAGrants - FGS Pelotão 2030	13845,33
		282139 CE - Global Steps	16807
282140 Misereor Kumpu II	44321,65	282140 Misereor Kumpu II	78475,58
282141 PRECASE GB CICL Bilateral	1182908,05	282141 PRECASE GB CICL Bilateral	1451868,08
		282142 CE ESIC GB	34145,99
282143 CE GB No firma pa no dritus	187248,39	282143 CE GB No firma pa no dritus	173347,31
282144 CICL Cooperação Delegada FRESAN Eke	119490,76	282144 CICL Cooperação Delegada FRESAN Eke	129231,47
282148 CRS FRESAN Ekevelo	10736,57	282148 CRS FRESAN Ekevelo	10095,39
282149 CICL- FRESAN - MaTuningi	676898,35	282149 CICL- FRESAN - MaTuningi	551224,8
		282150 CICL Ajuda Emergencia Somos Moz II	155207,95
		282151 FCG Ajuda Emergencia Somos Moz II	39638,82
		282154 Mosaiko desp administrativas - Ang. PAI	12349,57
282156 Misereor Juntos III	132079,05	282156 Misereor Juntos III	132455,66
282157 Kinder Juntos III	85212,31	282157 Kinder Juntos III	85455,28
282158 Misereor e Kinder via Protocolo c Khand	32726,68		
282159 CICL- SC - PED - Yamukela Moz	9639,35		
282160 CE Khandlelo Yamukela Moz	97734,34		
282161 CICL - SC - PED - KUPE Angola	199629,42		
		282174 CE - Moz - Raizes e Cultura	122580,31
		282175 CICL - CD - Moz - Raizes e Cultura	40860,09
		282209 Quotas VM - Leigos Boa Nova	50
282241 Quotas VM - por identificar	250	282241 Quotas VM - por identificar	250
<b>Total Diferimentos</b>	<b>3 830 819,10</b>	<b>Total Diferimentos</b>	<b>4 112 027,42</b>

**12. Outras Dívidas a Pagar**

	2022	2021
2721 - Devedores por acréscimos de rendimentos	0,00	0,00
2722 - Credores por acréscimos de gastos	82 294,89	75 307,51
278 - Outros devedores e credores	678,65	
27811 - Devedores diversos		939,97
27812 - Fundos Consignados	120 978,49	120 978,49
27813 - Financiadores de Projectos em curso	8 730,07	77 045,82
27814 - Parceiro - Projectops em curso		
2782 - Credores diversos	0,00	1 066,27
2784 - Dev / Cred Div - Caixas Delegações	30 000,50	43 011,58
TOTAL	242 682,60	318 349,64

2  
A  
N  
E

**13. Financiamentos obtidos**

O valor de € 71,48 refere-se ao valor em crédito no cartão VISA, pago durante o mês de Janeiro de 2023.

**14. Outros Rendimentos e Ganhos**

Os valores reportados na conta de Outros Rendimentos e Ganhos dizem respeito, em grande medida a correcções de exercícios anteriores e ao reconhecimento do valor das consignações de IRS realizadas por particulares em nome da FEC. A maioria do diferencial de saldo entre os anos de 2021 e 2022 diz respeito a correcções de exercícios anteriores, tendo as consignações de IRS sido acrescidas em cerca de 20%.

Conta	2022	Conta	2021
Outros Rendimentos	3 505,57	Outros Rendimentos	6 683,02
78 Outros rendimentos e ganhos	3 425,24	78 Outros rendimentos e ganhos	6 683,02
		784 Ganhos em inventários	1 849,21
786 Rendimentos e ganhos nos restantes ac	6,17	786 Rendimentos e ganhos nos restantes ac	11,77
788 Outros *	3 419,07	788 Outros *	4 822,04
79 Juros, dividendos e outros rendimentos	80,33		
791 Juros obtidos	80,31		
7911 De depósitos	80,31		
798 Outros rendimentos e ganhos de financ	0,02		

**15. Outros Gastos e Perdas**

Os Outros Gastos e Perdas do Exercício sofreram um aumento superior a 25% face a 2021, maioritariamente devido ao aumento das participações FEC em Projectos cuja rúbrica aumentou praticamente 50% de um ano para o outro.

Conta	2022	Conta	2021
68 Outros gastos e perdas	1 034 114,85	68 Outros gastos e perdas	797 264,48
685 Gastos e perdas em subsidiárias, associações	363 606,21	685 Gastos e perdas em subsidiárias, associações	331 788,69
6858 Outros gastos e perdas	363 606,21	6858 Outros gastos e perdas	331 788,69
688 Outros *	670 508,64	688 Outros *	465 475,79
6882 Donativos	20 955,84	6882 Donativos	23 642,06
6883 Quotizações	9 945,00	6883 Quotizações	10 125,00
6887 Participação Projectos	639 441,38	6887 Participação Projectos	430 233,53
6888 Outros não especificados	166,42	6888 Outros não especificados	1 475,20

### 16. Subsídios do Governo:

Devem ser divulgados os assuntos seguintes:

- a) A natureza e extensão dos subsídios do Governo reconhecidos nas demonstrações financeiras:

Entidade	Rendimentos Operacionais 2022
CICL, I.P.	1.370.327,72 €
Subsídios de Outras Entidades	1.864.693,30 €
<b>TOTAL Estado e outros entes Públicos</b>	<b>3.287.881,02 €</b>

- b) Condições não satisfeitas e outras contingências ligadas a subsídios e apoios do Governo: n.a.

### 17. FSE

A conta de FSE apresentava as seguintes rubricas e valores.

Conta	2022	Conta	2021
62 Fornecimentos e serviços externos	964 613,15	62 Fornecimentos e serviços externos	887 501,95
621 Subcontratos	222 722,64	621 Subcontratos	191 277,39
622 Serviços especializados	479 423,19	622 Serviços especializados	445 715,68
623 Materiais	33 539,82	623 Materiais	33 877,41
624 Energia e fluidos	22 222,18	624 Energia e fluidos	32 081,76
625 Deslocações, estadas e transportes	107 685,09	625 Deslocações, estadas e transportes	85 538,28
626 Serviços diversos	99 020,23	626 Serviços diversos	99 011,43

### 18. Gastos com Pessoal

Os Gastos com Pessoal sofreram uma ligeira redução face ao ano de 2021 na ordem dos 1,6%, tal como decorre dos valores apresentados na seguinte tabela.

9

Conta	2022	Conta	2021
63 Gastos com o pessoal	1 245 497,64	63 Gastos com o pessoal	1 266 403,50
632 Remunerações do pessoal	1 097 571,81	632 Remunerações do pessoal	1 138 604,48
634 Indemnizações	30 090,07	634 Indemnizações	6 325,46
635 Encargos sobre remunerações	96 478,55	635 Encargos sobre remunerações	104 563,99
636 Seguros de acidentes no trabalho e doe	4 916,27	636 Seguros de acidentes no trabalho e doe	5 216,52
638 Outros gastos com o pessoal	16 440,94	638 Outros gastos com o pessoal	11 693,05

### 19. Rendimentos e Custos Financeiros

Em linha com os anos anteriores, os rendimentos financeiros da FEC são pouco significativos, tendo-se mantido a mesma lógica e resultados no ano de 2022. Os custos financeiros foram também esles menosprezáveis, como pode ser constatado pela seguinte tabela:

Conta	2022	Conta	2021
		69 Gastos e perdas de financiamento	12,23
6915 Juros de mora e compensatórios	12,75	6915 Juros de mora e compensatórios	1,99
692 Diferenças de câmbio desfavoráveis	22,36	692 Diferenças de câmbio desfavoráveis	10,24
6928 Outras Diferenças de câmbio desfavoráv	22,36	6928 Outras	10,24

### 20. Compromissos

A Fundação Fé e Cooperação, à data do balanço do exercício findo em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, assumiu os compromissos decorrentes da execução dos contratos / Protocolos assinados e que reffectiu nas contas 278 e 282.

### 21. Contingências

A Fundação não concedeu quaisquer garantias bancárias.

### 22. Eventos subsequentes

Não se verificaram eventos subsequentes com impacto nas demonstrações financeiras de 31 de Dezembro de 2022.

Lisboa, 17 de Julho de 2023

O Contabilista Certificado

*Fónica Frang*

A Administração

*[Handwritten signatures]*